2

[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

  «23 »  сентября 2016 г.

№  3061
О проведении областной Акции на

лучшую туристско-экскурсионную

группу «Моя Родина – Белгородчина»

В рамках постпроектного мониторинга межведомственного проекта «Развитие детского туризма на территории Белгородской области», в целях активизации и совершенствования туристско-краеведческой и экскурсионной работы в образовательных учреждениях Белгородской области                            п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 01.09.2016 года по 31.08.2017 года областную Акцию на лучшую туристско-экскурсионную группу «Моя Родина – Белгородчина» (далее – Акция).
2. Назначить ответственным за проведение Акции государственное  автономное учреждение дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – ГАУДО БОЦДЮТиЭ) (В.А. Ченцов).
3. Утвердить:

 - Положение Акции;
 - состав жюри Акции.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области В.А. Музыка.
	Первый заместитель начальника департамента – начальник управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области
	[image: image1.png]

О.Медведева

Ченцов В.А.

34-96-29
УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента образования
Белгородской области

от «23» сентября 2016 г. №  3061
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении областной Акции на лучшую

туристско-экскурсионную группу

«Моя Родина – Белгородчина»
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Областная Акция на лучшую туристско-экскурсионную группу «Моя Родина – Белгородчина» (далее – Акция) проводится в рамках постпроектного мониторинга межведомственного проекта «Развитие детского туризма на территории Белгородской области» и призвана выявить наиболее активную туристско-экскурсионную группу среди образовательных учреждений Белгородской области.

Задачами Акции являются:

 – активизация и совершенствование туристско-краеведческой и экскурсионной работы в учреждениях общего и дополнительного образования Белгородской области;

 – создание условий для освоения учащимися духовных и культурных ценностей своей Родины, получение дополнительных знаний по предметам школьной программы, обеспечивающих всестороннее развитие личности и её эффективную самореализацию в обществе.

2. УЧАСТНИКИ АКЦИИ
Участниками Акции могут быть организованные группы учащихся образовательных учреждений Белгородской области (классы, объединения, кружки, секции и др.), участвующие в экскурсиях или в экскурсионно-краеведческих программах, организованных государственным  автономным учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – ГАУДО БОЦДЮТиЭ).
3. РУКОВОДСТВО АКЦИЕЙ
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет ГАУДО БОЦДЮТиЭ.
3.2. ГАУДО БОЦДЮТиЭ:

 – организует и проводит обзорные и тематические экскурсии, утвержденные департаментом образования Белгородской области;

 – организует и проводит экскурсионно-краеведческие программы, рекомендуемые департаментом образования Белгородской области;

 – организует и проводит конкурс юных путешественников «Родная Белгородчина» (далее – Конкурс) по результатам участия в экскурсиях и в экскурсионно-краеведческих программах;
 – оценивает поступившие на Конкурс творческие и исследовательские работы.
3.3.Жюри определяет победителей и призеров Акции.
4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

Акция проводится с 01 сентября 2016 года по 31 августа 2017 года.
5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
5.1. Акция проводится по следующим номинациям:

 – обзорные и тематические экскурсии;
 – экскурсионно-краеведческие программы.
5.2. Лучшие туристско-экскурсионные группы определяются среди детских коллективов, принимающих активное участие в обзорных и тематических экскурсиях и экскурсионно-краеведческих программах ГАУДО БОЦДЮТиЭ с 01 сентября 2016 года по 25 июня 2017 года и имеющие призовые места в Конкурсе.
5.3. В срок до 25 июня 2017 г. в ГАУДО БОЦДЮТиЭ (308010, Белгород, ул. Кутузова, 19, тел. 34-11-23, 34-57-02) представляется Дневник экскурсионной группы с отметками об участии в Акции.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Победителями и призерами в номинации «Обзорные и тематические экскурсии» признаются детские коллективы, совершившие наибольшее количество экскурсий за время Акции.

6.2. При равном количестве экскурсий победители и призеры в номинации «Обзорные и тематические экскурсии» определяются по наибольшей протяженности экскурсий и по результативности участия в Конкурсе.
6.3. Победителями и призерами в номинации «Экскурсионно-краеведческие программы» признаются детские коллективы, принявшие участие в наибольшем количестве экскурсионно-краеведческих программ за время Акции.
6.4. При равном количестве участия в экскурсионно-краеведческих программах победители и призеры в номинации «Экскурсионно-краеведческие программы» определяются по результативности участия в Конкурсе.
6.5. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Количество победителей и призеров определяется решением жюри.
6.6. Руководители (классный руководитель, педагог дополнительного образования, тренер и др.) детских коллективов победителей и призеров, директоры образовательных учреждений награждаются грамотами (дипломами) департамента образования Белгородской области.